

Č. j. ČKZ STS 5/2025-5

ROZHODNUTÍ

stavovského soudu České komory zeměměřičů

Stavovský soud České komory zeměměřičů (dále jen „Komora“) jako příslušný orgán dle § 16p zákona č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zeměměřictví“), rozhodl dne 14.05.2026 ve složení Ing. Milena Ulčíková, předsedkyně stavovského soudu, Ing. Ivan Tureček, místopředseda stavovského soudu, Ing. Jiří Liška, člen stavovského soudu, Ing. Jaroslav Braun, člen stavovského soudu, ve věci návrhu dozorčí rady Komory ze dne 27.06.2025, č. j. CKZ-DR-10/2025-1, na zahájení disciplinárního řízení (dále jen „návrh“) proti disciplinárně obviněnému **Ing. XXXXXXXX XXXXXXXX, autorizovanému zeměměřickému inženýrovi**, nar. XXXXXX, trvale bytem XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

(dále jen „disciplinárně obviněný“), postupem dle § 16q zákona o zeměměřictví a čl. 27 Disciplinárního a smírního řádu České komory zeměměřičů (dále jen „DSŘ“),

takto:

- I. Disciplinárně obviněnému se podle § 16q odst. 1 písm. c) zákona o zeměměřictví **odnímá autorizace**, a to pro spáchání disciplinárního provinění spočívajícím v závažném porušení povinností autorizovaného zeměměřického inženýra stanoveného vnitřním předpisem Komory, konkrétně čl. 5 odst. 2 písm. c) Organizačního, jednacího a volebního řádu Komory (dále jen „OJVŘ“) a čl. 7 odst. 4 písm. a) Profesního a etického řádu Komory (dále jen „PEŘ“), neboť ani po výzvě k uhrazení neuhradil řádně a včas členský příspěvek pro rok 2025.
- II. Disciplinárně obviněnému se promíjí náhrada nákladů disciplinárního řízení.

Odůvodnění:

Doručením návrhu dozorčí rady Komory k rukám předsedkyně stavovského soudu Komory dne 27.06.2025 bylo v souladu s § 16q odst. 3 zákona o zeměměřictví a čl. 21 odst. 2 DSŘ proti disciplinárně obviněnému zahájeno disciplinární řízení. Důvodem podání návrhu byla skutečnost, že disciplinárně obviněný neuhradil členský příspěvek pro rok 2025 do data jeho splatnosti, a to ani v dodateční lhůtě. Tímto se disciplinárně obviněný dopustil závažného porušení povinností autorizovaného zeměměřického inženýra stanoveného vnitřním předpisem Komory, konkrétně čl. 5 odst. 2 písm. c) OJVŘ a čl. 7 odst. 4 písm. a) PEŘ.

Podle § 16q odst. 1 zákona o zeměměřictví uloží Komora autorizovanému zeměměřickému inženýrovi disciplinární opatření za závažné nebo opětovné porušení povinností autorizovaného zeměměřického inženýra stanovené tímto zákonem nebo vnitřním předpisem Komory, které není přestupkem podle oddílu osmého ani trestným činem (dále jen „disciplinární provinění“).

Podle čl. 5 odst. 2 písm. c) OJVŘ má každý autorizovaný zeměměřický inženýr povinnost platit řádně a včas členské příspěvky. Podle čl. 7 odst. 4 písm. a) PEŘ je každý autorizovaný zeměměřický inženýr vůči Komoře povinen mimo jiné uhradit řádně a včas na účet Komory členský příspěvek ve stanovené výši.

Základní výše členského příspěvku je stanovena v čl. 6 odst. 1 OJVŘ, která na jeden kalendářní rok činí 7.800 Kč. Pokud autorizovaný zeměměřický inženýr nevykonává činnosti, pro které Komora

uděluje autorizaci, má možnost dle čl. 6 odst. 2 OJVŘ platit snížený členský příspěvek ve výši 10 % ze základní výše.

Splatnost základního i sníženého členského příspěvku je stanovena v čl. 6 odst. 5 OVJŘ, podle kterého je termínem splatnosti 28. únor kalendářního roku, za který se příspěvek platí. Z návrhu dozorčí rady Komory na zahájení disciplinárního řízení a obsahu spisu postoupeného stavovskému soudu Komory se podává, že disciplinárně obviněný členský příspěvek pro rok 2025 do data splatnosti neuhradil.

Kancelář Komory mu v důsledku toho doručila výzvu k uhrazení dlužného členského příspěvku pro rok 2025 ze dne 28.04.2025, zn. CKZ-DS-59/2025, která mu byla doručena dne 09.05.2025. Ve výzvě byla disciplinárně obviněnému stanovena dodatečná lhůta k uhrazení příspěvku pro rok 2025, která počala běžet dnem doručení výzvy.

V této dodatečné lhůtě resp. do dne rozhodování stavovského soudu Komory disciplinárně obviněný ničeho neuhradil, ani nepožádal postupem podle čl. 6 odst. 3 OJVŘ o osvobození od členského příspěvku. Nesplnění povinnosti řádně a včas uhradit členské příspěvky pro rok 2025 ani v dodatečné lhůtě stanovené výzvou je považováno za závažné porušení povinností autorizovaného zeměměřického inženýra.

Disciplinárně obviněnému bylo dne 2.10.2025 doručeno oznámení o zahájení disciplinárního řízení ze dne 18.09.2025, zn. CKZ STS 5/2025, v němž byl disciplinárně obviněný upozorněn na všechny výše uvedené skutečnosti a byla mu poskytnuta lhůta 15 dnů od doručení tohoto oznámení k vyjádření, případnému doplnění důkazů nebo vznesení námítky podjatosti. Disciplinárně obviněný na toto oznámení v předmětné lhůtě nereagoval.

Disciplinární provinění bylo projednáno v tzv. zkráceném disciplinárním řízení dle čl. 25 odst. 1 písm. c) DSŘ, v rámci kterého není nařizováno jednání.

Vzhledem k tomu, že disciplinárně obviněný nevyužil svých práv dle čl. 8 odst. 1 DSŘ, o nichž byl v oznámení o zahájení disciplinárního řízení řádně poučen, mohl stavovský soud Komory přejít přímo k rozhodnutí.

V disciplinárním řízení tedy bylo nepochybně prokázáno, že disciplinárně obviněný neuhradil splatný členský příspěvek pro rok 2025, a to ani v dodatečné lhůtě, ani nijak nereagoval na doručené oznámení o zahájení disciplinárního řízení.

Neplacení členských příspěvků je přitom disciplinárním proviněním ve smyslu § 16q odst. 1 zákona o zeměměřictví a PEŘ. Členské příspěvky představují pro Komoru klíčový zdroj financování její činnosti. Umožňují Komoře plnit její zákonné i stavovské úkoly, mezi které patří například dohled nad výkonem profese, vzdělávací činnost a ochrana profesních zájmů členů Komory. Pravidelný příjem z členských příspěvků je nezbytný pro udržitelný a efektivní chod Komory a pro zachování její nezávislosti. Platba členských příspěvků je tedy nezbytným předpokladem pro zachování profesní samosprávy a základní povinností každého člena vůči této samosprávě. Za situace, kdy byl disciplinárně obviněný ze strany orgánů Komory opakovaně vyzýván, aby svoji základní povinnost splnil, a on tak neučinil, představuje toto jeho chování i zásah do autonomie a stability Komory. Disciplinárně obviněný tímto způsobem závažně porušil povinnosti autorizovaného zeměměřického inženýra a naplnil tak skutkovou podstatu v § 16q odst. 1 zákona o zeměměřictví.

Stavovský soud Komory proto dle čl. 27 odst. 3 DSŘ vydává toto odsuzující rozhodnutí, kterým shledává disciplinárně obviněného vinným ze závažného porušení povinností autorizovaného zeměměřického inženýra stanovených vnitřním předpisem Komory a ukládá mu proto disciplinární opatření spočívající v odejmutí autorizace.

Z hlediska možných disciplinárních opatření stavovský soud vyhodnotil odejmutí autorizace v dané situaci jako nejvhodnější. Disciplinárně obviněný nezaplatil členský příspěvek jak ve lhůtě stanovené vnitřními předpisy, tak ani v dodatečně poskytnuté lhůtě orgány Komory. Disciplinárně obviněný přitom na žádnou z výzev zasílaných mu Komorou nereagoval. Pokuta není za situace, kdy

disciplinárně obviněný neplatí členské příspěvky, vhodným disciplinárním opatřením. Písemná důtka se vzhledem k situaci, kdy disciplinárně obviněný nereaguje na výzvy Komory, nejví jako přiléhavé disciplinární opatření. Pozastavení autorizace za situace, kdy disciplinárně obviněný vůbec nereaguje na výzvy, a nemá tudíž zájem s Komorou spolupracovat, se rovněž jeví jako nepřiléhavé disciplinární opatření. V projednávaném případě nelze předpokládat, že by na poskytnutou příležitost k nápravě spočívající v mírnějším disciplinárním opatření disciplinárně obviněný vůbec reagoval.

Co do stanovení výše náhrady nákladů disciplinárního řízení stavovský soud Komory přihlédl k tomu, že se jednalo ve zkráceném řízení, a proto náhradu nákladů prominul.

Poučení:

Proti tomuto rozhodnutí lze dle čl. 29 odst. 1 DSŘ podat odvolání k představenstvu České komory zeměměřičů. Odvolání může podat disciplinárně obviněný nebo disciplinární žalobce, ledaže se tohoto práva po vyhlášení rozhodnutí výslovně vzdal. Odvolání se podává ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení rozhodnutí, a to prostřednictvím stavovského soudu, který rozhodnutí vydal. Řádně a včas podané odvolání má odkladný účinek.

Datum písemného vyhotovení rozhodnutí:
V Praze dne 27.05.2026



Podepsal Ing. Milena Ulčíková
Datum: 2026.05.27 14:24:12
+02'00'

Ing. Milena Ulčíková
Předsedkyně stavovského soudu
České komory zeměměřičů

Obdrží:

- Ing. **XXXXXXXXXXXXXX**, XX
- Dozorčí rada České komory zeměměřičů